
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 .06.2025 №  214

р.п. Таврическое

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы 
Таврического муниципального района Омской области «Развитие культуры в 

Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»
за 2024 год

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Таврического муниципального района 
Омской области от 1 апреля 2016 г. № 297 «О внесении изменений в Порядок 
принятия решений о разработке муниципальных программ Таврического 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом Таврического муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я ю :

1 .Принять к сведению прилагаемые результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы Таврического муниципального 
района Омской области «Развитие культуры в Таврическом муниципальном 
районе Омской области на 2020-2027 год» (далее -  муниципальная 
программа) за 2024 год, согласно приложениям №№ 1-6 к настоящему 
постановлению.

2.Эффективность реализации муниципальной программы за 2024 год 
признать удовлетворительной.

3.Управлению культуры Администрации Таврического муниципального 
района Омской области как ответственному исполнителю муниципальной 
программы на основе проведенного анализа причин отклонений фактических 
значений показателей (ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы (подпрограмм), целевых индикаторов) от плановых значений



обеспечить внесение изменений в муниципальную программу в целях 
повышения ее эффективности не позднее 31 декабря 2025 года.

^-.Постановление Администрации Таврического муниципального 
района Омской области от 02.06.2025 № 197 «О результатах оценки 
эффективности реализации муниципальной программы Таврического 
муниципального района Омской области «Развитие культуры в Таврическом 
муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы» за 2024 год 
признать утратившим силу.

Документ подписан 
электронной подписью

Первый заместитель Главы 
муниципального района Сертификат: 66EFB4341DO3D944891490AB1DCA5C08 

Владелец: Максимов Александр Юрьевич 
Действителен с 03-12-2024 до 26-02-2026

А.Ю. Максимов



Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации Таврического 
муниципального района 
Омской области 
от 06.06.2025 №214

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2020-2027 годы» 

за 2024 год
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Таврического муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 
Администрации Таврического муниципального района от 01.04.2016 № 297 
(далее - Порядок), подготовлен отчет о реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2020-2027 гг.» (далее -  муниципальная программа) 
на 1 января 2025 года и на его основании проведена оценка эффективности 
реализации муниципальной программы за 2024 год.

Программа была утверждена постановлением Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 15 ноября 2019 
года № 482. Исполнительно-распорядительный орган Таврического
муниципального района Омской области, являющийся ответственным
исполнителем муниципальной программы - Администрация Таврического
муниципального района Омской области (далее - Администрация) в лице 
Управления культуры Администрации Таврического муниципального района 
Омской области (далее -  Управление культуры). Соисполнителями 
муниципальной программы являются муниципальное учреждение
дополнительного образования «Таврическая Детская Школа Искусств», 
муниципальное учреждение культуры «Центр народной культуры и досуга», 
муниципальное учреждение культуры «Таврический краеведческий музей», 
муниципальное учреждение культуры «Таврическая центральная
межпоселенческая библиотека им. Рябинина К.А.», муниципальное 
учреждение культуры «Межмуниципальный центр культуры», 
муниципальное учреждение «Центр финансово-экономического обеспечения 
учреждений культуры».

Необходимость разработки Программы была обусловлена тем, чтобы 
предоставить гражданам равные права на участие в культурной жизни района 
и возможности жителей для творческого самовыражения личности. Поэтому 
необходимо было создать условия для повышения качества культурных 
услуг и расширить границы доступности культурных ценностей.

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы 
(Подпрограмма 1. «Развитие приоритетных направлений в реализации



культурной политики на территории Таврического муниципального района 
на 2020-2027 годы», подпрограмма 2. «Обеспечение условий реализации 
программы для укрепления единого культурного пространства», реализация 
которых направлена на создание благоприятных условий для укрепления 
единого культурного пространства и сохранения культурного наследия 
Таврического района, развития культурного и духовного потенциала 
населения Таврического района, обеспечения свободы творчества и прав 
граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям.

На реализацию мероприятий муниципальной программы за период 
2020-2024 годов направлено 629 096 299, 53 рублей, из них налоговые и 
неналоговые • поступления нецелевого характера из местного бюджета 
387 615 398,72 рубль, поступления целевого характера из областного 
бюджета 170 156 082,34 рублей, поступления целевого характера из 
бюджетов поселений Таврического муниципального района Омской области 
74 199 526, 69 рублей.

В том числе, на реализацию мероприятий муниципальной программы в 
2024 году было направлено 149 400 780, 59 рублей, из них налоговых и 
неналоговых доходов, поступлений нецелевого характера из местного 
бюджета 91 409 690,79 рублей, поступления целевого характера из бюджета 
поселений Таврического муниципального района Омской области 15 059
446,00 рублей, областного бюджета 42 931 643,80 рублей.

Работа учреждений культуры ежегодно планируется в 
соответствии со Стратегией социально-экономического развития
Таврического района (2020-2030 гг) и синхронизированы с национальным 
проектом «Культура».

В районе функционирует 36 культурно-досуговых учреждений. 
Библиотечное обслуживание населения осуществляют 34 библиотеки, ведет 
работу краеведческий музей с 2-мя отделами (художественным отделом и 
Прииртышским отделом). Услуги по дополнительному образованию детей в 
сфере культуры оказывает Детская школа искусств. Финансовую 
деятельность реализует центр финансово-экономического обеспечения 
учреждений культуры.

Численность работников, занятых в учреждениях культуры в 
Таврическом районе составляет 192 человека, из них: 7 руководителей, 185 
специалистов основного персонала, в том числе в ТД1ПИ -17 педагогических 
работников.
Финансирование отрасли культуры по району составляет 149 534,8 тыс.руб., 
фонд заработной платы составил -  107 451,9 тыс.руб. (71,9 % от общего 
числа финансирования).

Продолжена работа по проведению ремонтов учреждений культуры и 
укреплению материально-технической базы, что позволяет создавать более



комфортные условия для занятий и развития творчества и способствует 
увеличению количества занимающихся и посетителей.
В 2024 году 4 988,637 тыс. рублей (2023 г -  3801, 802 тыс.руб, 2022 г -4865, 

110 тыс.руб.) направлено на ремонтно-строительные работы учреждений 
культуры, в том числе 890,0 тыс.руб. -федеральный бюджет, 110,0 тыс.руб -  
областной бюджет, 2 257,051 тыс.руб муниципальный бюджет, 1 586,985 тыс.руб 
-  бюджет поселений, 59,540 тыс.руб (внебюджет).

В 2024 году выделены федеральные и областные средства по программе 
«Культура малой Родины» в размере 1000,0 тыс. рублей на замену отопительной 
системы Пристанского Дома культуры (890,0 тыс.руб. Федеральный бюджет,
110,0 тыс.руб областной бюджет, 20,41 бюджет района). Работы выполнены 
полностью. Проведение данных работ позволяет сохранить температурный режим 
в Пристанском Доме культуры.

Сохранен Грант Главы района лучшим учреждениям культуры. В 2024 году 
его получили - Харламовский Дом культуры - 1 млн. рублей, который был 
направлен на обновление фасада здания, замену панелей в зрительном зале, 
установку дверей, согласно предписаниям 71 пожарной части Государственной 
противопожарной службы по охране Таврического района (1000,00 тыс.руб 
муниципальный бюджет,61,42 тыс.руб бюджет поселения);

- клуб Отделения № 1 Новоуральского Дома культуры на сумму 250 тысяч 
рублей, которые направлены на текущий ремонт помещений клуба, проведен 
косметический ремонт внутренних помещений (муниципальный бюджет).

За счет бюджетов сельских поселений проведен текущий ремонт клуба д. 
Веселые Рощи (кабинет клуба и библиотеки). Сумма затрат - 532,929 тыс.рублей.

Проведены работы по ремонтам Неверовского и Новоуральского Домов 
культуры (замена панелей, покраска зрительного зала). Сумма затрат 541,179 
тысяч рублей. Работы выполнены полностью.

Одной из важных задач, поставленных перед работниками учреждений 
культуры, является укрепление материально-технической базы учреждений. 
Используются новые подходы к работе, требующие обновления музыкальных 
инструментов, оборудования и приобретения сценических костюмов.

Объем финансовых средств, направленных в 2024 году на оснащение 
учреждений культуры, составил 5 969, 279 тыс. руб. (в 2023 году 3 277, 057 
тыс.руб руб., в 2022 г -  7 860, 100 тыс. руб). В т.ч. средства федерального 
бюджета -177,467 тыс.руб, областного бюджета -  575,289 тыс.руб,
муниципального бюджета -  2 917, 511 тыс. руб., бюджета поселений -  1 488,64 
тыс. руб., внебюджет -  810,363 тыс.руб).

Из Основных затрат в 2024 году:



- Комплектование книжного фонда (более 1 214 130 рублей

приобретено 6131 книг и периодических изданий). Приобретены ноутбуки в 

библиотеки Лобково, Баландино, принтеры в клубы д.Камышино, детскую 

библиотеку, проекторы и экраны в клуб д.Новоселецк, Луговской ДК и 

Неверовский ДК.

За счет областного бюджета (депутатские деньги) в Прииртышском 

Доме культуры приобретен баян на сумму 132,6 тыс. рублей (областной 

бюджет), а также выполнен пошив одежды сцены для клубов д. Новоселецк и 

д. Новобелозеровка на сумму 122,5 тыс. рублей (областной бюджет).

В Копейкинской библиотеке и Новобелозеровском клубе за счет 

федеральных средств (лучшее учреждение) - приобретены ноутбук, МФУ 

струйный, проектор, экран для проектора, баблы (10 шт) и тд. Реализованы 

проекты «Вечерний кинотеатр» (Новобелозеровский клуб) и «Аудиотур «Я 

шагаю по деревне» (Копейкинская библиотека).

Фонд библиотек района составляет 267 105 экземпляров документов.
В 2024 году было приобретено 6131 книг и периодических изданий (в 

2023 г -5 394 экземпляров, в 2022 г. -  8 314 экземпляров), в том числе: из 
федерального бюджета -  177 467 руб; из областного бюджета 21 934 руб; из 
муниципального бюджета 1 014 725 руб. (Всего: 1 214 126 руб). Показатель 
процент обновления книжных фондов муниципальных общедоступных 
(публичных) библиотек согласно Соглашения составил 2, 2 % .  

Пользователями библиотек являются 21 850 человека (в 2023 г- 21 813, в 
2022 г -21 223 человек).
На ежегодном фестивале «Рябининская осень» лучшим самодеятельным 
поэтам и прозаикам вручают литературную премию имени К.А. Рябинина, 
учреждённую Главой Таврического муниципального района (20 000). В 2024 
году вручение премии совпало с 60-летним юбилеем клуба «Поэзия». К 
этому празднику был издан сборник стихотворений «У вдохновенья под 
крылом».
Центральная библиотека выиграла Президентский грант «У возраста нет 
границ»: «Летний читальный зал» на сумму 460,150 тыс.руб. Приобретены за 
счет внебюджетных средств: ноутбук, струйный принтер, комплект летний 
столик с зонтиком, стойка для журналов и газет, вращающаяся стойка для 
книг и журналов, стулья, ламинатор, колонки, активные игры и тд.



На базе Центральной библиотеки создана Некоммерческая организация 
«Центр библиотечных инициатив «С библиотекой в будущее». Для 
привлечения внебюджетных средств на 2025 год перед каждым учреждением 
культуры поставлена задача создания проектов и обязательного участия в 
Президентских грантах и Президентских грантах культурных инициатив. 
Учреждениями культуры в 2025 году подано 8 заявок на получение 
грантовых средств для реализации проектов, направленных на 
патриотическое воспитание молодежи и укрепление межнациональных и 
семейных ценностей.

В Таврической ТДШИ в 2024 году обучается 410 человек (в 2023 г,- 
410 человек, в 2022 году -  407 человек). Педагоги работают по 
предпрофессиональным и общеразвивающим программам. Работает студия 
раннего эстетического развития «Мир» для детей с 4 до 6 лет, стоимость 
обучения -1000 руб.
На территории Таврического района реализуется федеральный проект 
«Пушкинская карта», направленный на популяризацию культуры в 
молодежной среде. Этот проект рассчитан на школьников в возрасте от 14 
до 18 лет и студентов в возрасте от 18 до 22 лет. В течение года молодые 
люди могут потратить федеральные средства Пушкинской карты в сумме
5000,00 рублей (из них 2000,00 рублей на кинотеатр). Все учреждения 
культуры переведены на работу с пушкинской картой. Наша задача - 
увеличить количество школьников и студентов, использующих пушкинскую 
карту. В 2024 году учреждениями культуры по пушкинской карте 
приобретено 1340 билетов на сумму 183 765 рублей (в 2023 г -  982 билета на 
сумму 101 725 руб). Проблема -  в снижении активности посещения 
учащимися образовательных и профессиональных учреждений мероприятий 
по Пушкинской карте.
В рамках федерального проекта «Творческие люди» работники культуры 
проходят обучение в специальных центрах непрерывного образования и на 
курсах повышения квалификации, участвуют в семинарах и мастер-классах, 
проводимых областными музеями, библиотеками, Государственным центром 
народного творчества (ГЦНТ). За 2024 года 28 специалистов прошли курсы 
повышения квалификации.
По итогам 2024 года победителями всероссийского конкурса на получение 
денежного поощрения в номинации «Лучший специалист» были признаны 
Бондаренко Игорь Николаевия (режиссер массовых представлений 
Любомировского ДК) и Ярухина Любовь Васильевна (заведующая 
Неверовской библиотеки) (премии -  по 50 тыс. рублей).
Центру народной культуры и досуга вручена премия Губернатора Омской 
области, как лучшему учреждению культуры Омской области по итогам года 
(премия 30,0 тыс.руб).



Областную премию Министерства культуры Омской области для 
результативно работающих преподавателей в 2024 году получила 
Кальчицкая Наталья Михайловна (премия -  10,0 тыс.руб).

Стало хорошей традицией 1 июня в День защиты детей талантливым и 
одаренным детям, добившимся хороших результатов вручать стипендии. В 
2024 году стипендиатами Главы стали 10 учащихся Детской Школы 
Искусств и участников художественной самодеятельности и 2 коллектива: 
вокальный ансамбль «Дискант» и хореографический ансамбль «Аквамарин». 
Одним из ключевых показателей, оценивающих деятельность Управления 
культуры, является количество посещений учреждений культуры. За 2024 
год было проведено 7163 мероприятий (в 2023 г -6143, в 2022 г -  5958), 
которые посетили 1 172 240 человек (в 2023 г -  1 009 600, в 2022 г -  980 300). 
В 493 культурно-досуговых формированиях занимается 7423 человек 
разного возраста (в 2023 г -7349, в 2022 - 7276). Из них в 207 клубных 
формированиях для детей до 14 лет занимается 3032 детей.
Запоминающимся стало проведение у нас в районе 12.06.2024 года 
крупномасштабного мероприятия, посвященного Дню России и Дню 
Таврического района, с охватом населения более 3000 человек, зимних и 
летних спортивно-культурных праздников, юбилеев сел д.Победа, 
Новоселецк, Харламово.
Количество посещений платных мероприятий в 2024 году 88 035 человека в 
2023 году - 87 100, в 2022 - 86 300 человек. Общий объем финансовых 
средств от оказания платных услуг всеми учреждениями составил в 2024 
году - 3 421,247 тыс.руб (2023 год -  3 080,466 тыс. руб, в 2022 году - 
2 599,643 тыс. руб).
Большую работу по патриотическому воспитанию молодежи проводит МУК 
«Таврический краеведческий музей». За 2024 год тремя филиалами 
учреждения проведено - 102 выставки, в том числе 22 выставки из
собственных фондов и 15 выставок онлайн. Музей за 2024 год пополнил свой 
фонд на 78 единиц основного хранения. В настоящее время фонд музея 
насчитывает 10439 единиц основного фонда, из них занесено в электронный 
каталог 9100 единиц (87,17 %) от общего фонда.
Координацию работы по патриотическому воспитанию осуществляет 
районная патриотическая комиссия. В каждом поселении имеются 
межведомственные планы работы.
В декабре были подведены итоги работы учреждений по различным 
направлениям патриотической работы, в торжественной обстановке на Дне 
России в 2025 году будет вручен Переходящий вымпел и Премия Главы 
Таврического муниципального района «За активную работу по



патриотическому воспитанию» победителям конкурса: Таврический детский 
сад № 6 «Радуга», Ленинский Дом культуры, Харламовская школа, методист 
по спорту Луговского поселения, Сибирский профессиональный колледж в 
р.п.Таврическое.
В период проведения специальной военной операции Дома культуры 
приобрели еще одно направление работы, они стали центром работы 
инициативных групп населения, помогающим плести маскировочные сети, 
создавать окопные свечи, вязать теплые вещи, приносить продукты питания 
для участников специальной военной операции.

Одна из основных задач по прежнему остается -  поддержка семей, 
проведение мероприятий по укреплению семейных ценностей, поддержка 
многодетных семей. Особое внимание должно быть уделено семьям 
участников СВО.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения плановых 
значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты Е 2024 -  99,5 %; 
R2024-IOO % ( 80 < =  Е <  100 процентов, 70 < =  R  < =  100 процентов)

На основании полученных данных - эффективность реализации 
муниципальной программы по итогам 2024 года удовлетворительная.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения плановых 
значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты Е 2020-2024- 98,34 
% ; R2020-2024- 94,89 % (80 <= Е < 100 процентов, 70 <= R <= 100 процентов).

На основании полученных данных - эффективность реализации 
муниципальной программы по итогам 2020-2024 гг. удовлетворительная.



Приложение №  2
к Постановлению Администрации Таврического муниципального района Омской области 
о т 06.06.2025 №214

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской области <*>
«Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»

(■наименований муниципальной программы Таврического муниципального района Омской области) 
на 01 января 2025 года



и
i !

i
!  j

i i  
i f

l i

j !

P

I j

? !

i i

i

! j
i !

i f !

Ш

i l l
l i

P

g $ s 'i

i i i s \

I K 1
i

! ii

f i

ii

1 11
1

1 ! I I

.
111!

t i
(
t

H i

i'i

li

i 1

i n

i i l i 1
l i i i i
:

\
X
!

M i

fi

i'i

i 11

M i l

III

li

i V |

.
111!

I ,

l |

i l l

if

11

i 1

I I I

if l i

Ш

' l l

\

III! 5
t
l

Ш1

f

ii

i
‘If

i!

!1 !

i i

§ 1 8 8
i
i 1

i
8 8 8 J

i
i

i
j t 8 8 !

i i f 1 8 8 8
j |

8 * 8 8

‘ 8 8 8 8 j 1 i 8 s 8 i i
1s

в » 
■s i 8 8 8 1 |

i
* 8 * 8 1 8 8 S

i
| * i 8 * I i

* 8 8 8 8 ъ 1 8
1

8 8 1 8 8 i 1 8 8 i 8 1
i

I
i
i 1 8 « i * 1 8 i I 8 8 ? 8 8 *

« 8 8 $ 1 8 8 ' * 8 8 8 8 8 * 8 * 3 ! « 8 1 8 8 8 1 8 8 1 * 8 ! 8 8 8 8 8 ' 8 8 ‘ 8

8 8 8 1 | I 8
f

8 8 1 I 1 | l 1 8 1 8
e

j l I « 8 1 1 8 * 1 j j 8 i f 1 i 8

« 8 8 i 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 1 i 8 l 8 i * * 8 * 8 i * 8 8 * * 8 8 8 8 8

* 8 8 8 8 5 | 8
g

8 8 8 8 8 i% ! | 8 8 8 8 ! 8 I \ 8 8 8 8 8 « * | I 8 * « 8 8 8

‘ 8 8 8 8 8 1 8 1 8 8 8 ' 8 8 8 i 8 8 8 8 * 1 8 8 8 8 * 8 « 1 8 8 8 i 8 8 i * 8 *

8 8 8 8 i I i 1 i 8 1 1 8 i ! ls 8 8 8 8 8 j 8
S
| I 8 8 8 « 8 8 8 | I 8 8 8 « 8 8

1 8 8 * i 1 * i 8 8 i 8 8 8 f 8 8 1 8 8 8 8 * 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

8 8 8 8
i | 1 1 8 * 1 8 8 I 1 I 8 8 8 1

Sfe 8 i%
?

i 8 8 8 8 8 8 I ! i 8 8 8 8 *

* 8 1 8 8 8 8 1 8 8 8 8 1 8 8 8 « * 8 1 8 8 1 8 * 8 8 8 1 * 1 8 8 8 8 8 8 1 8 8 8

8 $ * i 8
s j 1 I 8 8 8 8 8

| I 8 8 8 8 8 8
S
Ъ i | |

8 8 8 8 8 8 8 j j 8 8 8 8 8 8

8 8 8 8 8 8 1 8 i 1 1 8 i 1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 * 8 8 8 8 § i 8 8

8 8 8 8 8 1
1 1 i 8 8 8 8 8 8 i I 8 8 8 8 8 8 -• i 8 * * 8 i 8 l I 8 8 1 * 8 *

I 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 i 8 I 8 8 8 8 i 8 1 8 i 5 8 8 8 8 8 8 * 8 8 1 8 8 8

8 8 8 8 8 * i ь * 8 8 8 8 8 i I i 1 § 8 8 8 8 8 * 8 8 8 8 8 i j j « 8 8 1 8 *

1 8 8 8 8 8 8 * 8 8 8 8 * * 8 § i  i 1 8 § * i 8 « 8 8 § 8 8 8 8 1 8 8 * 8 8 * 8 8

s 1 8 1 '« 8 8 8 1 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 « 8 i * * * 8 » 8 s 1 I 8 5

8 I i 1 8 8
%
i 1 i 8 * 8 1 1

i |
..

8 8 1 I 8 8 8 8 8 8 8 8 * 8 8
i i

5 8 8 1 8 8

i s t 1 8 8 8 8 8 $ % 8 1 8 8 8 1 f 1 8 8 i 8 i 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 « 8 8

i 8 1 8 8 §
g
1 1

6
1 8 8 1 1 i J t

|
| S 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 i i 8 i 1 I

i
| 8 8 8 8 8 *

m m * ! j i j l f j
I

P i :
1

[ I P
j #|!l ;

1
g |

» «3

\ I

8

-- |

fc 1

- i

- s *

- g

- 8

- !

- - t





8

3

=

- 8

- ■

• >

• *

- E

I 3

| ¥  1 1 

H r

j ;
!  ;

|
1 №

1 1 2 | 8 8 8 2 2 8
1 |

!
2 § 2 § 2

!
1 |

8 1 8 8 2
I

j
|

8 2 2 2 a 8 1 i 8

а 1 1 |
8 8 8 8 i 8 5 8 8 i 2 2 8 8 8 8 8 2 2 2 a 2 8 1 8 1 2 1 § a

8
2 I

1 1 8 | 2 8 8 8 8 2 § ! i‘ § I » 1 1 I
1 1 § 2 8 2 8 |

1
s

| 2 8 2 a 1
8 i j 2

1
» 8 8 8 8 8 8 § 1 2 § 2 2 § 2 § i 8 1 8 i 8 8 i 8 | 8 2 2 8 8 8 2 8 8 1 2

1 1 8 | | 2 J 2 § 2 § 2 j a a 8 8 8 i 8 8 i 8 § 8 8 2 2 2
»

2 8 8 2 2 § : a 2

1 | | 2 2 § § § 2
a a 
S §
? i

8 a i 8 8 8
a
3
a

1
2

1 8 8 8 j f
a

t f
8 8 1 2 8 a 1 | §

1 1 i | 2 2 8 8 8 8 8 8 8 8 j 8 8 | | 8 1 8 a 8 2 2 2 8
» 8 8 a 8 8 8 1 j 2 2

1 1 | 8 8 1 8 2 2 8 1 I
3 s 1 § 8 8 2

H
s 6

2 2 2 2 2 !
i 1

a
8 2 2 1 2 a |

8

s 1 1 | 2 § 2 2 8 8 8 2 § 8 § 2 2 2 § | 2 

1

2 2 8 8 2 i 8 § 2 8 8 a 8 2 1 2 1 8

1 1 | 1 2 2 a 2 8 a |
1
|  a 1 § 8 8 2 1 1 * I s  

} l
I

| * 8 2 2 a 1 |
!

a
8

2 2 § a
j

8

1 1 8 8 8 2 2 2 2 2 a 8 8 1 8 8 1 2
n

I I ’
8 8 2 8 8 1 2 8 8 8 2 2 a a 2 8 2 8

1 1 | 8 8 8 a 8 8 1 1 1
| 2 2 2 s

1 5

t ! I \
8 2 1 8 8 I f

«
8 2 1 s § 8

1
2

1 1
|. 8 2 2 a 8 § 2 2 2 S 1 2 8 a 8 8 h 8 8 2 8 8 8 2 8 8 2 8 2 § 2 a 2 2 2 2

1 1 f 1
2 2 8 8 8 8 E :

3
§ i 1 a j

h
1 3
~ I

f
1 i

2 § 2 8 8
s 1

|
2
3

1 2 2 2 2 8 1 8

2 8 8 8 2 8 8 8 2 2 8 8 8 8 8 8 8 8 i 1 1 8 8 8 8 2 2 8 8 a 8 8 8 8 2 2 8 8 8

1 ! 1 1 1
2 2 8 i 8 2 i

i
=t | | 2 2 a a 8 ! I i

8 8 1- 1 j I
I i

S 8 8 8 2 8
a §

|
2

1
*

i i 8 § 1 2 2 8 j 2 i
8

§ § 2 2 2 2 2 a 8 8 1 8 8 § 2 a a 8 8 2 2 a 8 8 2

» 8 8 8 ! I 8 § a 2
a

i  1 1
2 2 2 2 8 3

5
a

1 8 8 1 a 2
a

i
i

a

I
8 2 8 8 2 2 i 2

1 8 1 2 2 8 8 1 1 2 8 l  l 8 i 1 2 2 2 2 2 2 8 2 2 2 8
a 2 8 8 8 2 8 8 8 8 2 2

1 8 | I 2 | 8 2 2 8
|

i  i
3 5

a

i
a 8 8 1 8

a

§

3

i 8 2 2 2 a
i

| a

3
a 2 2 2 a 8 i I 8

2 |
!

\
a
1
|

a 8 8 8 8 2
3

s' i'
S 8

l a 8 8 8 2 | E
S

s
s

2 8 2 2 a
| \

a l 8 2 2 2 a 8
1 1 2

1 8 I S 8 2 1 1 8 8 3 2 9.

a.
2 2 2 8 8

3
§ !

2 1 8 1 2 J !
l
§ •

8 2 2 2 2
5

1 8

i
} l
и 1

I

: i l l

!

i i i l l !

l

j l 1 III. i
1
i i l l !

1

1

| i ;  j 

l i l !

j

H
i t l i

\

I,
I

ii
III
Щ  i

s
h

1

\

l i l l

i

i i III i i

1

ii

i i

t l i |! \  \ I I
i l l
i i :

i

i i i t I !

ii
111
S i t !

1
1 III

I

f ! l

i

i i

! § ! !

I
3
l

I

!

f

\

i

1

f
i

1

1

1

1
|

j

}

!

!
s
1

1
1

1

I

г

I
j

I t
§ r

!  S 
} !  
I f .

3
■5

1

SI
1

I

= = =



%

» l

i

|

г

l

* s

1

3

= !

5

* 3

№ 1 I 1 i l i ( [ M H j ] j
!  'M i l l ;  t i n s 5 I Ш 1

I i 8 1 8 3 8
i

5
| 2 8 8 8 8 8 8 j |

|
I 2 8 8 2 i 1

2
i 2 2 2 1 1 8

3
8

1 8 1 3 3 5 8 8 3 8 1 3 8 8 8 1 8 8 2 8 3 3 8 8 8 8 i 8 § 8 2 8 8 8 8 8 8 8 8 8

1 2 $ 3 2 3 3 !
1 2

8 2 8 2 2 1 8
j

l
I

I s 1 8 • 8 | 2
I

I
I 8 3 2 8 i i 2 3 2

1 1 1- s 3 3 3 3 i 3 3 2 8 1 8 8 8 3 8 1 8 8 8 • 8 § 1 8 8 8 2 2 J 2 2 2 2

1 1 | I 3 1 1 1 1 8 s § S 8 8 2 2 2 8 2 8 8 8 8 8 1 2 2 2 2 2 2 8 8 3 8 3 2

1 1 | 1 1 1 1 s
i

«
i 2 2 2 § 5 2 2

|
| 2

5 2 8 8 8 8 i *
s 5

5 8 8 2 8 8 i3 !
2 я| 2

1 1 | 1 1 1 8 3 1 2 5 2 2 2 5 2 2 2 2 2 2 2 8 2 8 8 8 8 8 8 1 1 8 2 1 8 8 2 2

1 1 | 1 8 2 | 1
i I 2 2 2 2 8 2 2 e |

3 2
i 8 5 8 8 8 8 I | 2

i 1 2 1 2 8 !
£’
s 8

3 2

1 1 | 3 5 1 8 1 i 8 8 8 2 8 8 3 1 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 8 8 2 i s 8 2 2 § 2 2 8 8

1 1 1 3 1 8 8 § | 8 8 8 i s 8 3 1 5
s

2
I

2 2 2 § § | 1
|

2
| § 2 2 2 2 1 %

% 8
S

8

1 1 1 3 3 8 i S 8 1 8 8 1 8 i 5 $ 8 8 2 8 2 8 2 8 2 8 3 8 j 2 2 2 2 2 2 2 8 8 8

1 i | 1 3 | 3 i 13
| ! 8 8 2 8 i 8 I f s

| 2 2 8 8 1 8 l % i 8 8 8 j 2 1
3 I

I1 2

} 1 | 3 8 1 | 3 2 2 2 J 2 3 2 2 J 2 2 2 2 3 8 8 8 j J 2 8 2 1 1 1 8 3 8 8 2 2

1 1 | 1 | | |
3

| 3
3 8 2 2 2 a 2 2 |

3 i
3

8 2 i 8 1 | i l
I 8 8 8 8 1 I s i

2

1 1 | 1 | | | | | 2 2 2 2 § 2 2 § 2 8 2 2 8 8 8 8 3 8 8 2 8 2 8 8 8 2 8 8 2 2 2

! 1 1 1 | 3 | 45 
S

| 4
3

§ 2 2 2 1 2 2 i s3 \
s’ 2 2 2 2 2 i | 1

f 8 1 S 1 i 8 5
l jj

s' 2

5 1 3 1 3 3 3 3 3 3 8 8 8 2 8 2 2 2 i 8 2 2 2 2 8 8 8 8 3 2 § 8 8 2 2 8 i j 8 2

5 3 3 8 8 8
1
3

8
2
» 8 8 * 8 8 8 i

2
s г *• 1| 2 8 8 2 3

|
S

43 %1 2 2 2 8 8 I *
3

* 1| 2

| 1 | 1 | | | 1 | 8 8 2 8 2 5 2 8 2 8 I 8 8 1 2 2 8 8 2 8 8 2 2 2 2 2 2 8 8 8 1

| 1 1 2 1 | |
i

|
i 2 2 2 2 2 2 2

%
?.§ i‘ s |

8 8 8 8 8 5 j
s
j r 8 2 8 2 2

s3 s
?
s

s1 8

| 1 3 3 | 8 8 5 2
1 8 2 8 2 2 2 2 1

г

5
? \

г£
8 2 8 8 8 1 5

S
5 j S 8 2 2 8 8 1

I t \ 2

i 1 s 1 3 | 1
5

1
§ 2 8 3 8 8 8

i i \ i 8 2 2 2 2
I

5i i
!
1 8 1 1 8 2

5 %

[
3
\ 8

« I, 11
il

111
Hit

H
1 l

1
it lll l : III

ii;
i
ii III, 1i

il i l l
llj
ii)

1
•Il 1

i i  
11

i
ii

III
'i i  i l i i

III
I f !  i № l l l l

I i  
11 i

ill!
i i l i i

i
i,

i
ii

Ii
H i 1 l l l l II 1

ii

l

i l 1
i i i 5

I I
]
i

!f  j

it
| i
I i
I 1

i
i

\

|

h
j1
i

i
i

i i
i i

11 

l l l l
i t  *
i t i
H j I
1 i !  I
d l l
8 3 1 a

I T

4

It
u
§5



* ■

>

•

« *

>

■

»

«

- 8

* 8

1

№ 1 1 ® i l l ! i j l f i i i

8 1 | | 1
ч s

S
5

1 i § § |
s !

3
s

3 1 I 3 1 1 i I

s
s
i

1 § 3 3 1 1
1 1

8 8 8 8 3

3 | | s § 1 | j 1 s i i | § 1 1 s i » 1 1 3 3 3 8 3 8 8 8 8 8 3 3 3 | 1

1 | 1 1 1
3 ?

c 1 !■ • I j | i
s i I 8 1 1 3 1 1 1

s 1 5 8 8 8 8 3 1 1 3 3 3 | 8

1 1 1 1 § i | 1 1 i i 1 5 i i 5 1 1 1 1 1- I ! s ! 8 3 3 1 3 1 8 8 8 8 3 8

1 1 1 I i § i s » 1 i i | | 1 * 1 1 3 3 1 1 1 s s 1 8 s 3 j § 3 3 3 1 1 8 8

1 1 | 1 1
5 | 1

1 1 i i 8
=1
3 3 3

1 3 ! 1 1 1
§
s

2

i
§ 3 8 8 8 1 5 5 8 8 8 з 3

8 1 | 1 i | 1 3 1 1 § § 1 I s § 3 3 | 3 3 3 S s 8 8 8 3 3 8 8 8 i 8 1 8 8

1 | 1 1
% 1

\
S
3 1 3 1 § i 5

q
3 1 1

1 1 | 3 5 5 i
3

8 3 3 3 3 3 1
s

1
5 3 1 8 3 8

1 i 1 1 • * | 1 S i i 1 | 1 1 s 5 » 3 3 3 3 3 3 3 1 1 3 8 3 1 1 1 § 1 1

1 s 1 1
i
i

|
|

1 1 i i i |
1 1

q
3 1 J 1 s 5 j 1 1

8 3 3 3 3 3 s 1 8 8 8 8 3

1 i 1 1 i | | 1 1 i i » | s 1 1 1 1 » 1 s 3 3 3 3 3 3 3 1 1 8 3 3 8 3 | 8 8

s i 1 1
i

г
3

S
1 1 i i i ! I 1

I
1 1 3 3 3 3

1 !
s

8 8 8 3 s 3 2 2 8 8 8 8 8

1 i 1 i | | s 1 i i i 1 ! 1 3 1 1 3 3 3 1 1 3 3 3 8 1 1 8 8 8 8 8 3 3 3 3

s s | 1 |
I l

I 1 i i i 1
3 32 1

1 1 1 1 8 3 1 2
8

t I 3 3 3 8 1 1 q
I

3 8 3
8

8

§ 1 1 1 i i i 1 1 i i i | 1 3 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 1 8 8 3 8 3 8 8 1 1

i s 1 1 s
3

5
i 1 i S i |

3
j 1 1 1 3 3 1 3 ! 1

8 8 1 8 3 J
I

1 8 8 3 3 3

S 1 | 3 1 1 | i 1 i 1 i • 3 i 3 1 8 8 1 3 1 1 1 s 1 8 8 3 3 1 3 8 3 8 8 8 8

1 • I 1 1 t | i
§ 1 § 5 i |

3
i
s

1
1 3 3 3 3 3

1
s
s

1 3 3 1 8 8 8 1 1 8 | 3 3 3

1 1 | 1 s 1 | § 8 i | ! i I s » 1 1 1 s s 1 1 1 1 8 8 8 8 3 3 3 3 8 8 3 8 3

1 ! | s
s
Й

3 i
4

1 i 1 | |
3

1
I

1
1 1 3 1 1 s i

я
5
s

1
8 3 3 3 J 1

3
1
3 8 3 8 8 8

5 1 | 3 j
2
S

| 1 | i 1 1 | t
q %

• 1 1 3 3 1 1 5
3

8 8 3 3 3 3
я§
1

1 1 3 8 | §

1 1 I ! \
§

I !
| i 1 |

!
1

1 1 3 1 3 s 1 !

3
s 8 3 3 8 1

j l 8 3 8 8 8

1
il

I I
i l i

| il  i III!
■
\
i

! | i i
H i 1

n l
N il I I

i

h I I , I I i

i

i
| i | i
<iii I I 11

i
1, 1 1

III
l i l  I 111!

I

1
Ill
t il 1

j i !
I I !

i
1. i

III
I I I !

11i  1 111

[

i
111
111

1

i i I I
12
il

1

ll
I
I I

S I
11 j

i

! i

i f

j i
{

i

j

i

1
i

h

’l l

1

j i

1
!

a

I
a
! i

1 }
j j

lilt
l l l l

Sii!
№

= • "



-

«

,

S

s

*

«

.
—

-

« ’

—

h l j i l l l i j
1 ’

и
I I I ! .
s i !

11 i H i I l !  
- "

| l  l . i l l l l l l i  
! i  |  f U p p

l i i i j  

b  i !

1 | 3 | ?
8 3 1 3 1 5

i. i 1 1 3
5 i

1
3

i
3 » 3 1 3 1

i 1 8 8 3 3 3

1 | i | ! 1 3 1 i 3 3 3 1 3 3 1 1 3 S 3 3 3 3 1 s ! 3 8 3 3 8 3 3 8 3 1

1 1
e !

s

3
3 3 3 s 3 1 Ji

5
1 3 3 s 3 3 1 1 1

8
3 1 1 3 8 3 i \

3

5
3 3 1 1 8

3 | 1 i 3 3 1 5 3 1 3 3 1 1 3 I 1 § 1 3 з 3 s 1 3 3 1 8 8 8 8 3 8 8
3 s

1 | 1 | 3 1 1 3 3 3 3 3 3 1 1 I S s I  1 1 I 3 1 1 s 8 3 3 3 1 8 8 3 3 8

1 |
1

!5
| 3 3 1 3 s 3 1 1

1 I 3 3 3 1
;

1 1
1 1 3 1 8 8 1 1 1

1

i 8 5 1 1 8
1 | 1 i i 3 1 s 3 1 3 ! 1 3 3 3 3 s 3 з 3 1 i 1 s 8 1 1 3 1

8 8 3 1 3 3

|
I

1 ! 1 3 3 1 1 »
5 3 3

5 »
3 3

1 i  ]
1

?
1

3 3 1 8 5 3
1

j
1 1 8 3 3 3 3

s S t | 3 1 1 1 5 3 s 1 1 3 1 3 1 s 1 3 | 1 s 5 •
3 3 8 8 1 8 8 3 8$ 3

•

1 | 8| | 113$ 3 1 33 13s 3 1 3 ! jf 1 1 11 8 3 1 I i
! 8 31 3 8

1 1 i | 33133 3 3 з1 33313 1 1 13 3 3 18 3 j 3 83 1 8 38 3 8
5 | |S

5
113 5 3 1 1 33 1s 131 1 g : i5 *3 s 33 3 3 3 1 i 1 8 з3 3 8

» s i » 1 1 3§ 3 3 J 33 11133 1 1 г 3 I 13 1 3 3 11 3 1 83 3 8
• 1 3 1s 333 1 s

1
§

%вs 1113 s 3 I 1 3 13 3 5 3 s
1 j 8 1 8 3 3

1 s 1| » 3313 s « • S 3 • 333 1 s I 3 s 33 3 3 8 38 8 1 33 3 8
! 11j 33 5 31 1 1 3?5 \ §3« 1 i г 11I j 3 I 8 s 3 8 1i1 1 8 13 8 1
5 113 1s s 13 1 s s3 3s 11I 3 |1 1 1 I 3 3 8 8 88 3 3 88 3 8
s 15i

3
11з 33 3 s 311 ? 3s 3§ 1 3 ! 3 3 3з 8 8 3 1! 1 3 18 8 3

8 1 |i 1s 131 3 s 33 311s 1 j s s 1 11 8 1 8 33 j I 88 8 3
| » I i| 113 5 s 5 3

1
3

s 1533 1 1 1
1 3 I 3 I 8 3 fj 1 3 88 3 1

| • 5 i s 3313 1 3 11г a 1333 » fг i 3 13 8 s 3 11 I 8 13 3 3
| 13| ! 3 11 3 s 61 s 3333 » « 2 i1 1 18 8 3 J 11 1 8 13 3 8

(I III!ii jiii i и 1
IIil i1. 1ii ЫHi Hi

I III! 1
\

(iiill 1ii Ii 1
1ii IIISri i H ! \ №h Ii ! i s IItil iii i 1Ii II !ii i IIIill !ii f i

i1,Si i1 i ! j i 
i

i-
!l

p
i l

11
%1

1
}
1
!
j

i1
j

§■ i 

№  

ii 
!

Ш!

I I I

i i
lit
li

I I I1
I I I

« ■ *



г 8

S >

8

- *

8 » !

8.

3

§ ■ »

■

I

8
3 5

I

И •

i i j i i l j h
i l l * ! * ! 1

l i i i l  j u l l i l i
m u »

1 i I 1 1 s g f
i

s
g s

*
i 2 1 1 a 8 2 2 2 1 2

§

8
1 I 8 2 2 2 8 2

i

1 | I 1 1 | g 5 8 5 8 1 2 s s 2 1 s 2 8 s 2 2 2 2 8 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 |

1
s

§
I 1 1 | j | 2 3

s 1
s 2 8 » i 1

| S
3 a i 1 i s 8 8 |

1 | 8 8 § 8 2 2
S

1 i 8 l 1 § i i 2 1 > i 8 8 5 2 2 2 2 • ! i i 1 8 8 8 8 8 8 8 § 8

1 | s 1 5 2 j
» 8 5 2 g 2 2 1 i i 2 2

» * » s 2 ! 2 2 2 2 § 2 2 2 2 2 2 2

1 | 1 1 S i i 5 s 1 \ s i 2 g 2 1 2 3

s i
2 2 i I 8 8

1 i 1 i 8 8 8 5 2
1

1 i 1 5 1 i 2 2 2 2 2 2 2 2 i 2 s 8 2 2 § i ! i 2 § 8 8 5 1 2 § § 1 1 i 2

5
i j

1 8 8 I § 2 § 1 f
2

г i i » 2 2 2
8

3
§ 1

2 2 2 2 2 2
5

3
1

i'
2 § 2 2 2 2

1

| i i 1 | 2 i i » i i 2 8 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 § 2 8 8 2 2 2 8 2 1 2 5 2

|
3

8

i
2 1 1 § 2 1 f l

| i 5 i 2 i 2 s g
1 2 2 2

»
2 2

8 1 s § 2 2 2 8 2 |

8 1 1 1 I | i s i 1 i 2 8 2 2 2 2 i 2 2 2 5 2 1 2 i 8 2 2 5 2 8 » 8 8 8 8 »

1 1
8
1
S

1 | 1 i s i 1
|

§
8
i 2 2 2 2 2 2

2 3
S' 2 1 § 2 2 1 i { | 8 2 8 8 2 8

I

1 1 i 1 1 1 s » » 8 2 g 2 2 j 2 2 8 i 2 2 § § » 8 s 8 2 2 2 2 | 8 2 § 2

1 3
5 1

§
8
| 1 1 » i 1

I
s

2 | i i 8 i 5
2 1

i § § i 2 2 2
3 1 3

§ § § 2 2 2
i

1 1 | 1 1 i 1 1 i i » 2 2 8 2 2 2 2 2 2 2 s 2 2 S i 2 2 2
*

2
i 8 8 2 8 2 8

|
l

1
|

1
| s 8 2 i

f
1
I

|
5 | i 2 2 2 1

2
i i 2 2 1 2 1 2 1

3
2

1
2 2 8 2 2 1

3
l

| | 1 1 i 1 2 1 1 i i « 1 i 2 2 2 2 2 2 i 2 § 2 I i 2 i • s 8 8 8 8 2 8 8

| 1
!

1
s | § 1 2 1 \

\
I

* ! i »
1 2 5

1 1
| 2 § 2 2 2 2

8
a
! 1

4 2 2 2 2 2 2 5
!

1 1 s 1 1 | i i s » i 2 2 2 2 2 2 i 2 i 5 1 2 1 2 5 2 2 2 i 8 8 § 8 8 8 2 8

| 5'
g j

1
s i » i 8 2

) ?
2

2 2 2 s s
;

j l
I 2 i § 1 1 8

|
j !

3
1 8 1 i 8 8

|
1

1 I \ 1 [ 2 2 2 i
I 1 |

s | i s g i 1 i
|

4
2 1 i i 1 8 8 1 S

1 3 8 8 8 8 8 1 1

1 1
3

1 1
5 i i 2 2 § i | I f. | » 2 2 8 f 2

5 1 i s i 1 8 § j Sl
8
3 i 8 1 2 1 8 |

1
ill
in

i
ii

1
Hi
til

i
!, 1

J

ill
fill

!j
si i

. №
Sill

!!
it!

ml
•Ш

1
i,

I
it

!i
i! I

1
J

l i 1
Si 
! 1

1
i!

ii
its 1 1,

i
it
ii!

1

H 1
jip
lili ii

ii
ni

ii
Si, 1

i
i i

ii

111 1

I!

t

"j
i i
h

I
. }

i
1i
1
i

•

If

il

ii

i

3

i |
1

1 •
I
\

l  1

Ip!
i n

Ш
и
i l n
r i



- i s

- i

i t.

i i

■ : i
« g

i

|

. \

l

-

У н
н и

f i
\% I l l l i l  1

Is | | 1 1 3 3 3
1 I I 1 ? | 2 2 8 1

5
§

I 8 8 3 2
5

2 8 2 2 8 1 8 1

1 | | 1 1 s 1 3- 3 3 8 i 3 2 8 2 2 2 3 1 a 8 8 2 S. : | 3 2 2 2 8 8 2

3Ls | 1 1 5 1 1 I 5
i

1 3 8 3 3 §
яi 2

\
fi l 5 ? 2 8

Я
2 I

яi 2 2 8 8 3 1 §
g

1 i | 1 1 1 1 3 • 1 1 3 8 3 2 3 - 2 2 2 8 8 2 8 • 2 2 i 1 2 § j

1 | | 1 1 i 1 1 s s 8 3 2 3 8 5 § 2 3 8 8 8 § s. 8 3 2 2 8 5 j i

f i | s 1 1 1 s i 1 3 1 8 8 8 3 i
f 2 8 8 2 2 2 | 2 8 2 2 | 2 8 I

1 i | 1 3 1 5 1 3 3 1 3 1 1 3 3 3 3 3 § 3 S 8 8 3 2 2 2 3 8 3 2 8 2 8

1 i s 1 1 3 1 3
*3 I | 3 2 2 2 3 1 3

1 ig 8 2 2 8 2 2 i 2 2 8 8 2 8 2 sfI

1 i S 1 3 3 1 3 3 3 8 1 2 2 8 ? 2 2 8 i 3 3 2 2 8 2 3 2 8 5 2 8 2 2

1 i » 1 1 1 3 1 1 5 $
3 1 2 8 2 3

\
i

3 ! 2 8 8 2 2 8
я

3 8 2 8 8 1 8 |

1 i s 3 1 1 3 3 5 1 8 1 5 3 3 3 1 2 8 3 2 2 2 2 8 2 8 2 2 3 3 3 8 f 2

j s' 8 | 3 1 3 1 I 1 | 1 | 3 8 2 3 8 s
2
S § 8 3 2 § l 8 2 2 2 2 8 8

g

1 1 > 3 1 1 1 3 3 1 3 3 3 8 2 3 3 3 3 2 8 8 8 8 2 2 2 8 2 2 2 s 8 2

l 1 1 I 1 1 3 3 I I
| 1 3 2 2 3 5 1 i

%3 | 2 2 8 3 8 f
$2jjj 8 3 2 8 1 1 i

1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 | 1 2 2 2 | 8 I 2 2 § 2 i 8 2 | 5 8 8 2 2 8 1 8 8

1
\

1 1 1 3 1 3 1 s Ss i 3 2 8 8 2 s.a g | 2 8 8 2 2 | 1 2 2 I § 1 8
t.a

1 1 1 1 3 1 3 1 8 3 1 5 3 5 3 1 § 2 8 § 2 3 2 8 8 § 8 § 8 j 1 8 2 2 2

I
3 s 3 1 2 3 1 1 я

a
3 | 8 3 § 2 2 5 4

3 2 2 2 8 2 § 3
i

| 8 2 1 8 s 8 |

1 i 1 3 1 1 3 3 1 1 3 1 8 2 2 2 8 2 2 8 3 8 2 2 2 8 3 8 2 2 8 1 s 8 2

8 1 1 3 1 1 1 3
j? я

3
g 1 3 2 2 3 2 ! i

i 8 2 8 2 8 2 4
3

I 2 2 2 8 2 2 |

§8
4
3 1 1 3 1 3 1

s. 1
l 8 | 2 2 3 2 | f $

a 2 5 2 2 2
3

3
I 2 8 1 8 5 8 1

\
% 3 1 3 1 1 2 1 2

I
1 a | 8 2 8 2 2 I 1

1 3 § 2 8 2 §2 i 8 8 8 5 2 2 1

jlii
iil!

1
t!

ij i
.1,

i
ii

III
In i

1
I
i 1

1
i

111
i i

i
ii

s
i s

I
II

i
ii

111
fill

i |
i i i

|
!

!ш
i!i!

I
ii

ii
H i

ii
ill is

|ll
ins

и  
; 1 
l  i III!

lib
ilil

i
ii !|S

I
!.

i
ii iii

1
l1 ini

!
[
1

%
| I

s
\
\
U
i i
i i

it
!
i
1

t
li

|
i

\
1
I
I

I

l i

3

l l
s i 

! 

]

l i

|i1 8
If
!i
f !
it
I I

» - я





1 I i 5 8 8 i i 1
1

I
3

1 } i  i 1 1 8

1 1 1 | | | i 8 | | | 8 3 | 8 8 з

1
5

|
1 | | 8 8 | 3

% К
i

%
I 8 8 8 1 3

1 | 1 1 S 8 1 1 8 8 8 8 1 1 | | 3

3 i 1 | | | 8 8 1 1 1 i 8 8 I § 3

*

5

1
§ | | | | 8

\ i
i

3
з

3 8 8 | j 3

1 s } 1 | | | | | 1 8 8 1 1 3 8 8

к' |
i

1 S 8 8 8
3 I 3

a

§

I 8 1 3 § 8

1 1 1 | | 8 8
| 3 8 1 8 8 8 8 3 3

1

|
i i 1 8 8 | |

1

3

i
1 8 8 8 3 8

§ i i 8 8 | | | 1 8 1 | 1 1 8 8 8

5 § i | | | 8 | I
3

1
| !

8 1 8 8 3

| 8 i 8 8 | | | 1 | 8 8 1 1 8 8 8

s i | | 8 8 8 8
в

1

3 3
1 J 8 3 8

| j 1 8 8 8 1 8 | 8 8 i 1 1 | 3 §

I
5 | 1 8 8 8 »

I
«

|
j |  | 3 8 8

| 1 S 8 1 | | | | | 8 8 8 8 8 8

i
s | i 8 | 1 1 | 2 i 3 s

1 1 8 1 8

1 i 1 8 8 | | 8 | 1 8 8 8 8 8 8 3

1 1 | | 8 8 |
|

j
3 1 8 8 3 8 8

1
i 1 | | 8 8 8 |

S

f
| 1 s 3 8 8

j i
i | 8 8 8 | |

I
I

1
| I  1 8 3 3

p
t l

s i

H i 1 l

11

tl

N  
1 1

s

if ill
[

l 1
1

it

m i

i t i i i

i

1,

i i  

I t l

1
J
i 1

|
1

1

>



РАСЧЕТ

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района Омской 
области от 06.06.2025 № 214

оценки
эффективности реализации муниципальной 

программы Таврического района Омской области <1> (далее - МП)
«Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области 2020-2027 годы»

за 2024 год

N
п/п

Наименование ведомственной целевой 
программы (далее - ВЦП)/основного 

мероприятия (далее - ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия МП в рамках Степень
достижения

значения
целевого

индикатора
(единиц)

<2>

Объем финансирования мероприятия МП в рамках ВЦП/ОМ 
(далее - мероприятие), рублей

Уровень Эффективность Эффективность
реализации

ВЦП/ОМ/подпрограммы 
муниципальной 

программы (далее 
подпрограмма)/мукицип 

альной программы 
(процентов)

Наименование Единица
измерения

Знач ение Финансового реализации
план факт план в том числе 

неисполнек 
ные

обязательст
ва года, 

предшеству 
ющего 

отчетному

факт неисполн
енные

обязатель
ства

отчетного
года

обеспечения 

мероприятия 

(единиц) <3>

меоопоиятия 

(единиц) <4>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма 1 «Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района»

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций



1 Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для укрепления 

единого культурного пространства"

Обновляемость книжных фондов 
общедоступных (публичных) 

библиотек муниципальных 
образований Омской области

процентов 2 2,2 1,00 1 217 124,00 0,00 1 217 124,00 0,00 1,00 1,00 X

Количество проведенных 
мероприятий по развитию 

самодеятельного и 
художественного творчества в 

Таврическом районе

единиц 5958 7063 1,00 1 250 311,00 0,00 1 250 000,00 0,00 0,99 1,00 X

Количество учреждений культуры 
на которых был проведен 

капитальный ремонт

единиц 3 3 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 1,00 X

Количество участников клубных 
формирований

человек 7206 7423 1 1 020 408,16 0,00 1 020 408,16 0,00 1 1,00 X

количество учреждений культуры 
на которых был проведен 

капитальный ремонт, количество 
муниципальных учреждений в 

сфере кулыурыв которых 
проветено материально- 
техническое оснащение

единиц 7 7 1 255 102,04 0,00 255 102,04 0,00 1 1,00 X

оказана государственная 
поддержка лучшим сельским 
учреждениям культуры, и  их

человек 2 4 1 312 369,81 0,00 312 369,80 0,00 1,00 X

Э&сЬективность оеализаиии ОМ1 100,00

Эффективность реализации П П 1 100,00

Подпрограмма 2 «Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства»

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и  управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие 1 Обеспечение 
соответствия условий доступа граждан к 
музейным коллекциям

Количество мероприятий, 
проведенных в муниципальных 

музеях

едениц 95 308 1 828647,58 0,00 828647,58 0,00 1,00 1

соотношение средней заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры и 
среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 
работников в организациях, у 

индивидуальных и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности) по Омской 
области

% 73,47 73,47 1 4254727,58 0,00 4254727,58 0,00 1,00 1 X

Эффективность реализации ОМ 1 100,00



1 Основное мероприятие 2 
Развитие самодеятельного и 
художественного творчества в 
Таврическом районе

Количество мероприятий, 
проведенных в культурно
досуговых учреждениях

единиц 5958 7063 1,00 31214737,53 0,00 31169567,77 0,00 1,00 1,00 X

соотношение средней заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры и 
среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 
работников в организациях, у 

индивидуальных и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности) по Омской 
области

% 73,47 73,47 1,00 38916909,51 0,00 38916909,51 0,00 1,00 1,00 X

Эффективность реализации ОМ2 100,00

1 Основное мероприятие 3 
Обеспечение соответствия условий 
доступа граждан к культурным 
ценностям в области дополнительного 
образования

Число детей и молодежи 
Таврической Детской Школы 

Искусств, принявших участие в 
творческих конкурсно

фестивальных мероприятиях

детей 96 99 1 2795125,80 0,00 2795125,8 0,00 1 1 X

соотношение средней заработной 
платы педагогических работников 

муниципальных организаций 
дополнительного образования в 

сфере культуры и среднемесячной 
начисленной заработной платы в 
Омской области в соответствии с 

целевыми показателями, 
установленными правовыми 

актами Правительства Омской 
области на соответствующий год

% 91 91 10882729,87 0,00 10882729,87 0,00 1 X

соотношение средней заработной 
платы педагогических работников 

муниципальных организаций 
дополнительного образования в 

сфере культуры и среднемесячной 
начисленной заработной платы 
учителей в Омской области в 

соответствии с целевыми 
показателями, установленными 

правовыми актами Правительства 
Омской области на 

соответствующий год

% 73,47 73,47 1 18017,47 0,00 18017,47 0,00 1 1 X

Эффективность реализации ОМЗ 100,00



1 Основное мероприятие 4 Организация 
библиотечного обслуживания населения

Количество библиографических 
записей, занесенных в 
электронные каталоги 

общедоступных библиотек 
Таврического района

тысяч
единиц

75,87 76,61 1,01 6653913,94 0,00 6427830,51 0,00 0,98 1,00 X

соотношение средней заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры и 
среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 
работников в организациях, у 

индивидуальных и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности) по Омской 
области

% 73,47 73,47 1,00 20833130,16 0,00 20833130,16 0,00 0,99 1,00 X

Эффективность реализации ОМ4 100,00

1 Основное мероприятие 5 
Осуществление функций управления в 
сфере культуры

Доля потребителей 
муниципальных услуг, 

удовлетворенных качеством и 
доступностью муниципальных 

у с л у г  в с(Ьеое к у л ь т у п ы

% 96 100 3307598,10 0,00 3307598,1 0,00 1 1 X

Эффективность реализации ОМ5 100,00

1 Основное мероприятие 6 Осуществление 
финансового контроля за получателями 

бюджетных средств

Количество мероприятий 
финансового контроля за 

получателями бюджетных средств

единиц 3 3 17510909,20 0,00 17498215,29 0,00 1 X

Степень выполнения 
мероприятийПлана действий 
Администрации! аврического 

муниципального района Омской 
области по социально-

процентов 100 100 1 8048891,00 0,00 8048891 0,00 1 1 X

Эффективность реализации ОМ6 100,00

1 Основное мероприятие 7 Патриотическое 
воспитание граждан Таврического 
муниципального района на 2020-2026 
годы

Количество граждан, удостоенных 
звания "Почетный гражданин 

района" и  своевременно 
получивших компенсацию

человек 14 13 0,93 364385,95 0,00 364385,95 . 0,00 1 0,93 X

Эффективность реализации ОМ7 93,00

Эффективность реализации ПП2 99,00

Эффективность муниципальной программы 99,50



! i f f l i
I 1!- !1

S

ja jja 8 3 5 3 3 3 8

I
1

;

.

i

1

i

i
*

i

i
i
|

f

;

5 3

i l
s 3 | 3 8

i

|

!
1

l

I'M' - •

5 1 | 1 • | i 1

* Ф Н Ш - •

> s j j
1 1 I f

1

8

!.

p

- -

1
| | i

1 I ! I I’

•

i j 1 | i j 1

«

1 Ф Р • •

5 j | l | | I l | | 1

! ф ) Щ | - • •

1 j 1 l 1 l | 1

i

1 Ф П I  1 1- 1 1 3 3 % 3 3 3 i 1 3 3

I
1 ! 1 g j i \ 3 3

| 1 j

= i 1 3 1 S 3 § 1 3 3 1 l 3 3 3 3

1 I i 1 1
5 j 8 | 3 I | §

s
1

s

■

f i j  s! 1 = l $ 3 I 1 3 3 1 % 3 1 1 1

* 1
s

3 г |
1 \ 1 5 1 1 f

n l I J i s l W % 3 3 3 § 3 3 % 5 1 3 1 s 1

i . \ I 5 I 1 1 \ | 3 5 i !

1

l n .  
H i *

3 3 3 3 8 3 3 3 8 3 3 3 3

1
1 i i i 1

1
j

1 1 | l 1 1 i

: i  1 i •
3 3 s 3 5 i 3 3 S 3 3 3 3 % i

i
„ J 1

i 1 1 i § \ 1 j 1 I 1
i

l | l l
51 г 3 3 3 s 1 s 3 ~

i
i
|

i
|

l
f

j
J

§

3
i f  a I i 1 %

1 8 a - i i

i I > i 5

1 8 2 - 8 }

Щ
i = 8 • г i

i - » S 1

i
j з i • г s

l 8 * 8 t

1
i * 8 г

5 ! - > <

1

i | ? | I 5 3 1 5 1 8

i I
| i | s 5 5 1 I 3 1 1

1} I i j i
г

i 1 I i a I 1 i 1

j i|j|

j |

I h . j

i l l

r h

! [ i

l ’l

s i u l l m i i

l l l l

P ! f

i
\ f s p j i i

i b

i i f j b
si | | i
н ч г

i

Ш !

?

t!
r

f i
i f

III
N Щ

I I

i f
i

i f

!  j h l l f S j !

i l i l l f

b

ph i

1

1*

i f
i f ,г э c

1

|l

I

p
1st

s i

III
i

1







Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области 
от 06.06.2025 №214

СВЕДЕНИЯ
о достижении результатов реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской

области муниципальной программы
«Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»

п/п Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы

Единица
измерения

2024 Причины недостижения ожидаемого 
результата реализации муниципальной 

программыплан факт отклонение
Муниципальная программа «Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области 2020-2027 годы»

1 Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной (любительской) основе 
в составе клубных формирований

% 20.30 22,30 2,00 ожидаемый результат достигнут

2 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных
органами местного самоуправления
муниципального
района

% 460,5 490,07 29,57 ожидаемый результат достигнут



2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципально программы (подпрограмм)

п/п Наименование ожидаемого результата реализации муниципальной 
программы (подпрограммы)

Единица
измерения

Зщначение ожидаемого Степень достижения 
планового целевого 

показателя
план факт

Муниципальная программа "Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе на 2020 - 2027 годы» за 2024 год

1 Доля жителей муниципального района, занимающихся творческой 
деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе в составе 
клубных формирований

% 20,3 22,3 1,00

2 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных
органами местного самоуправления
муниципального
района

промилле 460,5 490,07 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 100,00%

Подпрограмма «"Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района"
1 Доля жителей муниципального района, занимающихся творческой 

деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе в составе 
клубных формирований

% 20,3 22,3 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных музеев на 1000 человек в год Посещений на 
1000 человек в 

год

892 1282 1,00

4 Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания 
которых требуют капитального 
ремонта в общем 
количестве муниципальных 
учреждений культуры

% 5,66 4,44 1,00

Ожидаемый результат реализации подпрограммы 100,00%



Подпрограмма "Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства"
1 Количество выставочных проектов, осуществляемых из собственных 

фондов музеев Таврического района
Количество 
выставок из 

ссобственного 
фонда

16 21 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных музеев на 1000 человек в год Посещений на 
1000 человек в 

год

892 1282 1,00

3 Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют 
капитального ремонта в общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

% 5,66 4,44 1,00

4 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

промилли 460,5 490,07 1,00

5 Количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек 
населения муниципального района

Посещений на 
1000 человек в 

год

14369 21399 1,00

6 Число детей и молодежи Таврической Детской Школы Искусств, 
принявших участиев творческих конкурсно-фестивальных мероприятиях

человек 100 102 1,00

7 Количество посещений 
муниципальных 
библиотек
на 1000 человек населения

Посещений на 
1000 человек в 

год

6368 7925 1,00

8 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных

промилли 460,5 490,07 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 100,00%

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм 100,00%
Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 100,00%



Приложение № 6 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района Омской области 
от 06.06.2025 № 214

СВЕДЕНИЯ
о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 

Таврического муниципального района Омской области 
на 1 января 2025 года

п/п Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы 

(подпрограммы)

Единица
измерения

2024 год Причины недостижения ожидаемого результата реализации муниципальной 
пограммы (подпрограммы)план факт Отклонение

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа "Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе на 2020 - 2027 годы» за 2024 год

1

Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью 
на непрофессиональной (любительской) 
основе в составе клубных формирований

% 20,3 22,3 2

2

Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных
органами местного самоуправления 
муниципального

промилли 460,5 490,07 29,57

Подпрограмма «"Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района "



1

Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью 
на непрофессиональной (любительской) 
основе в составе клубных формирований

% 20,3 22,3 2,00

2

Количество числа посещений 
муниципальных музеев на 1000 человек в 
год

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

892 1282 390,00

3

Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых требуют 
капитального ремонта в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры

% 5,66 4,44 -1,22

Подпрограмма "Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства"

1

Количество выставочных проектов, 
осуществляемых из собственных фондов 
музеев Таврического района

количество 
выставок из 
собственног 

о фонда

16 21 5

2

Количество числа посещений 
муниципальных музеев на 1000 человек в 
год

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

892 1282 390

3

Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых требуют 
капитального ремонта в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры

5,66 4,44 -1,22



4

Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 
мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

% 460,5 490,07 29,57

5

Количество посещений культурно
досуговых мероприятий на 1000 человек 
населения муниципального района

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

14369 21399 7030

6

Число детей и молодежи Таврической 
Детской Школы Искусств, принявших 
участиев творческих конкурсно
фестивальных мероприятиях

человек 100 102 2

7

Количество посещений 
муниципальных 
библиотек
на 1000 человек населения

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

6368 7925 1557

8

Удельный вес населения,
участвующего в платных
культурно-досуговых
мероприятиях,организованных
органами местного самоуправления
муниципального
района

промилли 460,5 490,07 29,57



2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

№ П /П Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы 

(подпрограммы)

Единица
измерения

Значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) Степень достижения 
значения ожидаемого 
результата реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

план факт план факт план факт план факт план факт план факт

М униципальная программа "Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе на 2020 - 2027 годы"

1 Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной (любительской) основе в 
составе клубных формирований

% 20,10 21,32 19,9 20,4 20 20,81 20,1 21,2 20,2 21,9 20,3 22,3 1,00

2 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных органами местного 

самоуправления муниципального района

промилли 460,28 393,02 460,1 172,7 460,2 415,95 460,3 404 460,3 482,38 460,5 490,07 0,85

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 93%

П одпрограмма "Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района "

1 Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной (любительской) основе в 
составе клубных формирований

% 20,10 21,32 19,9 20,4 20 20,81 20,1 21,2 20,2 21,9 20,3 22,3 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных 
музеев на 1000 человек в год

Посещений на 
1000 человек в 

год

4450,00 4967,00 888 311 889 796 890 1275 891 1303 892 1282 1,00

3 Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых требуют капитального ремонта в 
общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

% 6,24 5,62 7,55 5,66 5,66 5,66 5,66 5,66 6,66 6,66 5,66 4,44 1,00

О жидаемые результаты подпрограммы 100,00%

П одпрограмма "Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства"

1 Количество выставочных проектов, 
осуществляемых из собственных фондов музеев 
Таврического района

выставок 74 96 14 15 14 17 15 21 15 22 16 21 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных 
музеев на 1000 человек в год

Посещений на 
1000 человек в 

год

4450 4967 888 311 889 796 890 1275 891 1303 892 1282 1,00

3 Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых требуют капитального ремонта в 
общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

% 6,238 6,062 7,55 5,66 5,66 5,66 5,66 5,66 6,66 6,66 5,66 6,67 1,00



4 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

% 460,28 393,02 460,10 172,7 460,2 415,95 460,3 404 460,3 482,38 460,5 490,07 0,85

5 Количество посещений культурно-досуговых 
мероприятий на 1000 человек населения 
муниципального района

Посещений на 
1000 человеке 

год

71822,00 75569,00 14362,00 5118 14362 14622 14362 16261 14367 18169 14369 21399 1,00

6 Число детей и молодежи Таврической Детской 
Школы Искусств, принявших участиев 
творческих конкурсно-фестивальных 
мероприятиях

человек 490,00 679,00 96 145 97 150 98 183 99 99 100 102 1,00

7 Количество посещений 
муниципальных 
библиотек
на 1000 человек населения

Посещений на 
1000 человеке 

год

31829,00 36851,00 6364 4862 6365 6489 6365 9612 6367 7963 6368 7925 1,00

в Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

% 460,28 393,02 460,1 172,7 460,2 415,95 460,3 404 460,3 482,38 460,5 490,07 0,85

Ожидаемые результаты подпрограммы 96,35%

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм 98,17%

Итоговая степень достиж ения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 94,89%


